Capitulum. xv. quod sic incipit: in tribus autem modis traditis et c. Improbam opinionem dicentium animam esse ex elementis.

In tribus modis priores diffiniunt animam. quidam enim dixerunt animam esse aliquid quod mouet se ipsum: alij vero corpus subtilissimum. quarum opinionum impossibilia superius ostensa sunt. tertij vero dicunt eam esse ex elementis ut possit cognoscere omnia alia. quia cognitio fit per simile. Huic opinioni accidunt multa impossibilia. ponenti simile cognosci per simile non solum accidit quod anima sit idem realiter quod res verum etiam oportet dicere quod non cognoscat composita ex elementis. hec enim possunt esse infinita: sicut infinitas potest variari compositio elementorum. Et cum anima non sit realiter idem cum rebus compositis nec similis eis: non poterit eas cognoscere vel sentire. et sic non cognoscat quid est celum aut caro aut homo aut quodcumque compositum. nam unumquodque compositum non fit ex elementis quocumque modo se habentibus sed ex his habentibus debita formam rationem et proportio-

nem. quemadmodum empedocles dicit os fieri ex humo et ceteris poris diffusos. itaque habet partes octo. quarum duo sunt ex humo. et due ex alio elemento. reliqua vero quattuor. ex igne propter quarum prednium ossa sunt alba. ad cognitionem igitur elementorum non sufficit elementa esse in anima: nisi et rationes compositorum. non esse in ea manifestum est. nullus enim dubitat utrum lapis et alie res compositae sint in anima. Preterea illud quod est saluatur in substantia et quantitate et qualitate et alijs predicamentis ex quibus anima non componitur et etiam omnia elementa non sunt elementa omnium predicamentorum. si igitur substantie solius sunt elementa ex quibus dicuntur animam constare: non cognoscit nisi substantias et si cognoscit alia a substantia oportet dicere quod cuiuslibet predicamenti sunt propria elementa et quod ex his anima constet. et sic anima erit qualitas et substantia: cum constet ex eorum elementis. hoc autem impossibile est quia ex elementis quantitatis nulla fit substantia. anima autem vere substantia est. hec igitur et alia impossibilia accidit dicentibus animam esse ex omnibus elementis.

Capitulum xvj. quod sic incipit: inconueniens afit et cetera. Destruit radices opinionis predicte. scilicet quod cognitio fit per simile realiter et quod anima non potest assimilari rebus cognitis: nisi sit ex omnibus elementis.

Scire simile pati a ceteris et simili et dicere quod cognoscere et sentire fit per simile cum sentire sit quoddam pati: est inconueniens similiter nec facere nec mouere nec cognoscere nec intelligere sunt per assimilaciones realem: si impassibile est quod libet a suo simili. Preterea dicere quod omnia cognoscuntur per corporea elementa per assimilacionem: est impossibile. quia partes animalium in quibus prednatur terra ut ossa nerui et pilli nichil sentiunt. cum tamen assimilentur alijs multis terrestribus quae ab istis deberent sentiri: si cognitio est per simile. Preterea quodlibet elementum est causa cognitionis similium et ignoracione dissimilium: ergo anima composita ex elementis ignorabit omnia alia ab elementis. Preterea accidit empedocles dicere deus esse insipientem ceteris alijs rebus cum in eo non sit discordia. in ceteris autem rebus sit discordia tanquam principium earum.

Preterea si anima est ex elementis: omnia entia quae sunt ex elementis uno vel pluribus habebunt animam et unaqueque res cognoscet unum vel multa vel omnia: cum assimilatur alicui vel multis vel omnibus propter elementum vel elementa in quibus est. Dubitatur etiam: si anima est ex omnibus elementis: quid est uniuersum ipsa elementa: cum sint ad modum materie. conueniens enim est illud quod dicitur animam continere ea. cum melius et antiquius non possit dari quam anima et intellectus. rationale est hunc esse nobilissimum et diuinum secundum naturam. ac per hoc quod est primum in genere entium et non ipsa elementa ex quibus dicuntur animam componi. Preterea dicere animam esse ex elementis quod sentit et cognoscit vel quod maxime est motiua: non est dicere de omni anima. nec enim omnis anima sensitua motiua est secundum locum quo motu solo dicitur animam mouere. quaedam enim animalia sunt immobilia secundum locum: intellectiua et etiam sensitua non potest esse ex elementis. plante enim viuunt. et tamen non participant motum localem. nec sensus. multa enim animalia intelligentiam non habent. Si autem aliquis dixerit intellectum et sensum esse partes anime que constant ex elementis: non dicit de omni anima quid sit immo nec de una tota reddit definitiones. hoc enim modo carmina orphae reddunt rationes inconplectas de anima in quibus dicitur animam ingredi corpora animata ex respiratione attrahente aerem qui totus est animatus. ergo si verum esset plante et animalia que non respirant: animam non haberent.

Preterea componere animam ex omnibus elementis ut cognoscat omnia: superfluum est. quia in habentibus cognitionem altera pars contrarie partis sufficiens diiudicare

se et opposita. nam recto cognoscimus ipsum et obliquum. cum sit iudex vtriusque tamen quod canon et regula ad vtrumque. que regula non est in obliquo nec respectu sui nec respectu recti.

Capitulum. xvij. quod sic incipit: et in toto autem et cetera. Improbatur opinio de centibus elementis esse animata. et animas diffusas esse per totum vniuersum. Quidam autem dicunt animas vniuersi misceri et diffundi per totum vniuersum sicut thales dicit omnia plena esse dijs.

Ecce opinio habet duas dubitationes quarum prima est: propter quid anima existens in mixto ex elementis fiat animal in vno autem elemento aut in aere vel in igne non faciat animal maxime cum ipsi dicant animam cuiuslibet elementi meliorem esse quam sit anima mixtorum. Secunda dubitatio est quare anima elementorum melior et immortalior est ea que in animalibus videtur esse irrationabile dicere ignem aut aere esse animalia et etiam irrationale videtur non dicere animalia esse si habent animas. Opinatur autem predicta opinio elementa habere animas: quia totum et pars ipsorum eiusdem speciei sunt. et ideo si partes elementorum in animalibus existentibus sunt animate et totum elementum animam habet similis speciei. Sed hec opinio impossibilis est. si enim aer separatus ab animalibus est eiusdem speciei ad partes aeris que sunt in animalibus anima vtriusque debet esse eiusdem speciei. cum tamen isti dicant animam partis que est corruptibilis diuisibilis speciei ab anima totius que est incorruptibilis. necesse est igitur abas esse animas vnius speciei. et impossibile est animas totius et animas cuiuslibet partis habere vnam rationem specificam. Manifestum igitur ex dictis quod nec cognoscere nec moueri in eadem anime propter hoc quod ipsa est ex elementis.

Capitulum. xviii. quod sic incipit: quoniam autem cognoscere anime est et cetera. inuestigat vtrum actioes et passionis anime insunt ei per totum aut per partes. et an partes siue potentie anime habeant determinatum situm in corpore.

Quoniam anime inest sentire et cognoscere opinari concupisci deliberare appetere mouere corpus et per ipsas sit augmentum et detrimentum et status in corpore. dubitatur vtrum vniuersumque eorum insit toti anime. aut aliud per aliam et alias partes ipsius. Similiter dubitatur vtrum viuere sit per totas animas vel per aliquam partem eius vel forte per omnes. Quidam igitur dicunt animas esse partibiles et per aliam et aliam partem intelligere et concupiscere. et ita de alijs passionibus et actionibus eius. Contra quos primo dicitur hoc esse impossibile quia si anima impartibilis est: oportebit assignari aliquod quod contineat eam. hoc autem non potest esse corpus: cum ipsa contineatur ab ea. cuius signum est: quia anima egrediente spirat et marcescit. si ergo aliquid aliud quam corpus contineat partes anime: hoc dico esse animas et iterum de illo vtrum sit vnum aut multiplex. et si per se dicatur esse vnum: et animas oportebit dici per se vnum. Si autem est diuisibile: iterum quero de eo quod est faciens ipsum vnum. et hoc in infinitum. Dubitabit etiam aliquis de partibus anime quam positiones habent in corpore. Si enim tota anima continet totum corpus: conuenit ut quilibet pars anime contineat partem corporis hoc est impossibile. quia intellectui que est pars anime non potest aliqua pars corporis assignari. Preterea plante et quedam animalia decisa sic videntur viuere ut quelibet pars eorum viuat et moueatur secundum locum per aliquod tempus. ergo non est determinata pars anime ad partem corporis: cum recipiatur in qualibet eius parte. et si dicatur quod partes predictorum animalium diuise non permaneant longo tempore: nullum ex hoc sequitur inconueniens. quia hoc

### De anima

cidit propter defectus organi q̄ non potest saluare naturas: sed q̄d in vsta est in eis ha-  
 bent omnes predictas potentias scilicet motum et sensu et sunt eiusdem speciei vir-  
 tutes earum virtutibus totius. sic in anima cuius virtutes non saluantur in partibus  
 separatis eiusdem rationis, sunt in partibus et in toto virtutes predicte. alia vero aia q̄  
 ē in plantis scilicet uegetatiua videtur esse principiu quoddaz viuendi: cum omnia a-  
 nimalia ⁊ plante participant ipsaz. et ipsa separari possit ab omnibus alijs. potest enī  
 separari a sensitiuo et non econuerso.

Secundi libri de anima qui sic incipit hec que a superioribus tradita sunt de  
 anima et ē. Capitulu primu premitit quasdam diuisiones per quas inue-  
 stigat diffinitionem dicentem quid est anima.

Que superius dicta sunt de anima a prioribus tradita sunt. iteru at  
 tanq̄ ex principio redeamus tractantes quid est anima et que est diffi-  
 nitio comunis omni anime. Assumamus quasdam diuisiones suppo-  
 nentes substantiaz esse quoddaz gen⁹ entis. Substantia itaqz hec  
 qdē est materia que secunduz se non ē hoc aliquid: aliud autem est for-  
 me et species secunduz q̄ dicitur hoc aliquid. Tertiu est illud quod est ex his scilicet  
 composituz horuz autez materia per se ens est in potētia. forma autem ē ens in actu.

Et hoc dupliciter vel in actu per modū habitus: sicut est sciētia. vel in actu per mo-  
 dum actus: sicut considerare. Substantia autem maxime vidētur esse corpora. et  
 specialiter pbica quare hec sunt principia aliorum corporum scilicet artificialium.

in anima

Corporum autem pbicorum quedaz habent vitam: ut ea in quibus per se ipsa alimē-  
 tuz est et augmentuz et detrimentuz. quedam vero non habent vitā: ut priuata ab his

Et ideo omne corpus pbicum participans vitam est substantia composita. et tale  
 corpus non est anima: cum ipsuz non sit in aliquo sicut in subiecto: sed magis sit sicut  
 subiectum et materia ipsius anime. necesse est ergo animaz esse formas substantialē  
 et substantiaz formalem. itaqz sit actus formalis corporis pbici potētia vitaz habentis.

Et quoniaz quidam actus est ad modū habitus sicut sciētia alius actus est ad  
 modū elicitū actus ut considerare. quoruz primus assimilatur somno in quo habetur  
 forma sine opere. Secūdu vigilie comūcte operi. prior autez in generatiōe in ea-  
 dem re est forma per modū actus primi qui ē habitus q̄ per modum actus secūdi qui  
 est agere: ideo dicimus q̄ anima est primus actus corporis pbici in potētia vitaz ha-  
 bentis. Tale autez corpus est organicum. nam et plātarum eo q̄ habent animam  
 sunt partes organice: licet simplicēs. ut foliuz qd est cooperimentum partis fructifere  
 ordinate ad fructuz et radices que assimilantur ori. quia trahunt alimentuz.

Et si d  
 bet assignari comunis diffinitio anime: dicetur q̄ ipsa est act⁹ prim⁹ corporis pbici or-  
 ganici. Et quoniaz anima est actus corpus vero subiectuz et materia: non oportet  
 querere quare vnū sit ex his. sicut enī ex cera et figura et omnino ex materia et forma  
 fit vnum quia hec est i potētia illud vero est actus eius: ita ex corpore et anima vnuz  
 fit. licet ēs dictū de vtroqz ppri⁹ cōueniat forme q̄ ē sic act⁹: q̄ materie q̄ ē sic potētia.

diffusio mē

Capitulu .ij. quod sic incipit: vniuersaliter igitur quidez dictum ē et ē. De-  
 clarat diffinitionez predictam ostendens animam esse actuz formalez corpo-  
 rum et q̄ hoc corpus est habens vitam in potētia.

Actum est quid sit anima vniuersaliter et in comuni. quia ē substantia secun-  
 dum rationez idest a qua accipitur diffinitio et ratio rei idest formalis ratio ei⁹  
 verbi gratia si dolabra aut aliquod instrumētale organuz esset corpus pbicuz

## Secundus

forma enim esset ratio quidditatis et substantie eius. et hec esset anima. qua separata non amplius esset dolabra nisi equivoce. nunc autem dolabra manet: anima ab ipsa diuisa. quia anima non est forma nec ratio ipsius sed corporis phisici habetis in se ipso principium motus et status. In partibus etiam organicis corporis animati considerare oportet quod anima est actus formalis corporis. Si enim oculus esset animal: visus qui est substantia eius ratio formalis: esset anima. oculus autem materia ipsius visus. quo deficiente: non esset oculus nisi equivoce. sicut lapideus vel depictus. sicut ergo se habet in parte forma ad materiam ut visus ad oculum: ita oportet intelligere se habere animam ad corpus et totum sensum ad totum corpus sensibile secundum quod huiusmodi Corpus igitur phisicum organicum habet animam ita est in potentia ad vitam: quod non est abiiciens animam id est actu diuisum ab ea. semen autem et fructus sunt tale corpus in potentia. et sic est duplex actus oculi scilicet visus qui est actus primus formalis: et incisio seu visio quod est actus secundus: ita et animalis duplex est actus unus qui est actus primus corporis phisici quod est in potentia ad ipsum. sicut visus est actus organi. et alius secundus qui potest dici vigilantia sine operatio. et sicut ex primo actu formali et corpore tanquam ex materia fit animal. Quod igitur anima aut tota non sit separabilis a corpore aut quedam partes eius si partibilis est: manifestum est ex dictis. nam actus quarundam partium eius sunt actus corporum: et secundum quasdam potentias ipsius nichil agat per corpus. non est autem adhuc manifestum si anima est actus corporis sicut motor ut nauta nauis figuratim itaque hec sunt determinata de anima.

Capitulum. iij. quod sic incipit: quoniam autem ex incertis quidam et cetera. Inuestigat alias definitiones anime dicentes propter quid anima est principium et propter quid omnia uiuentia uiuunt.

Quoniam autem illud quod est certum et notum secundum rationem et naturam sit nobis certius ex his que nobis certa sunt: tentandum est de talibus notificare quod anima est principium vivendi rebus animatis. Non solum oportet reddere definitiones dicentes quod est res sic plures definitiones dicunt verum etiam demonstrare causas dicentes propter quod. sicut ei quedam definitiones ad modum conclusionum dicentes quod est res. v. g. a definire tetragonismum et dicere ipsum ortogonum id est quadratum rectorum angulorum equaliterale id est equalium laterum equale quadrato longiori in altera parte: est assignare deo definitiones que est ad modum conclusionis dicentis quia ita est. sed dicere tetragonismus est inuentio medie linee est assignare causas rei et propter quid est res. si enim inueniatur linea media inter longiorem et breuiorem quadrati altera parte longioris que scilicet tantum excedat breuiorem quantum extenditur a longiori: et ex ipsa fiat quadratum tale erit tetragonismus et figura contenta quattuor lineis equalibus et rectorum angulorum. Accipiamus autem pro principio nostre intentionis quod animatum ab inanimato differt per vitam et quod uiuere dicatur multipliciter: quia uiuunt ea in quibus est intellectus et in quibus sensus. et in quibus motus secundum locum et etiam motus secundum alimentum augmentum et detrimentum quodcumque istorum insit rei a se dicimus ipsum uiuere. unde et vegetabilia videntur uiuere. quia habent in se ipsis principium per quod suscipiunt augmentum et decrementum secundum contraria loca. non enim augentur tantum secundum sursum aut tantum secundum deorsum: sed utroque modo et breuiter quecumque nutriuntur tam diu uiuunt: quam diu possunt accipere alimentum. Hec autem potentia scilicet vegetatiua potest separari ab illis potentijs anime: alie vero ab ista in corruptibilibus impossibile est separari: nam in his que vegetant tantum nulla alia potentia a-

nis inest nisi ista. et ideo vegetatiuus est principiu[m] propter quod viuere inest omnib[us] uiuentibus. animal autem est propter primu[m] sensum scilicet tactum. nam ea que non mutantur secundum locum habent tamen hunc sensu[m]: dicimus animalia et non tantu[m] vegetatiua. multa enim animalia manentia naturaliter in eodem loco habent solum sensu[m] primu[m]. Primus autem sensus qui est in omnib[us] animalibus est tactus. sicut enim vegetatiuum potest separari a quolibet sensu. ita et tactus ab alijs sensibus dicamus autem vegetatiuam potentiam anime que inest vegetabilibus. animalia autem omnia habent sensu[m] tactus. Quare autem utrumque accidat posterius dicetur. nunc autem dictum est quod anima est principiu[m] viuendi et sentiendi determinata id est diuisa vegetatiuo et sensitiuo intellectiuo et motiuo.

Capitulu[m] .iiij. quod sic incipit: utrum autem vnumquodque eorum et est. Inquirunt utrum partes siue potentie anime sint idem cum ea. et utrum sint separabiles abinuicem secundum rem vel solum secundum rationes ostendens quod anima est principiu[m] vite sicut forma.

Verendum est utrum vnumquodque predictorum scilicet vegetatiuum sensitiuum intellectiuum sit anima vel pars eius. Et si pars: si quodlibet sit separabile a quolibet ratione tantum: vel etiam subiecto. de quibusdam eorum manifestum est quod abinuicem non separantur subiecto. quia sicut in plantis quedam partes abinuicem diuise viuunt: existente in eis anima que fuit actu vna in qualibet planta et potentia plures. que potentia deducta est ad actus: facta diuisione: sic et alie differentie anime insunt quibusdam partibus diuisis abinuicem. ut in ethomis decisis id est in animalibus que decisa viuunt quorum utraq[ue] pars sentit et mouetur secundum locum. si autem pars quelibet sic diuisorum animalium habet sensu[m] et fantasia[m] et etiam habet appetitu[m]. quia ubicumque est sensus: ibidem est et tristitia et leticia. vbi autem hec sunt: ibi ex necessitate est desiderium. De intellectiuo autem et perspectiua potentia utrum sequatur ad predicta: non est adhuc manifestus. sed videtur esse alterum genus anime et solum separabile: sicut perpetuum a corruptibili. alie autem potentie anime separabiles non sunt secundum substantias. Quamuis autem subiecto non sunt abinuicem separabiles predictae potentie: tamen manifestus est quod sunt diuerse ratione: sensitiuum enim est alterum ab opinatiuo: sicut sentire alterum est ab opinari. et eodem modo de alijs potentijs. Quod autem quibusdam animalibus omnes potentie predictae insunt quibusdam alique alijs verumtamen vna: hec diuersitas facit differentias animalium. quare autem hoc factus sit: posterius dicetur. eodem modo accidit de sensibus. quia quedam animalia habent omnes. alia quosdam. alia vnum maxime necessarium secundum scilicet tactum. Quoniam autem quo viuimus est dupliciter scilicet ad modum subiecti et ad modum forme. sicut et quo scimus est dupliciter scilicet scientia ut forma et anima ut subiectus. et quo sanamur similiter hoc quidem ut forma scilicet sanitas aliud ut subiectum scilicet pars corporis vel corpus: sicut in istis scientia et sanitas sunt forma species ratio siue actus scientifici et sanibilis: eo quod actus actiuorum sunt in patiente. et disposito ita est anima actus formalis quo principio viuimus sentimus mouemur et intelligimus. erit ergo ratio formalis viuendi. et non materia vel subiectus. Confirmatur autem quod dictum est: quia cum substantia dicatur tripliciter scilicet forma. materia. compositus ex eis: materia est substantia in potentia: forma autem est actus: compositum vero ex utrisque: sicut animatus quorum trius corpus non est actus anime sed anima est actus cuiusdam corporis. propter quod bene opinantur quibus videtur quod anima est actus cuiusdam corporis. propter quod bene opinantur quibus videtur quod anima est actus cuiusdam corporis.